INDICAÇÃO Nº 429/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que

seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao

Departamento competente desta Municipalidade que promova estudos

visando à possibilidade de disponibilizar mais funcionários para

realização de exame de sangue nas unidades de Saúde do nosso

Município.

JUSTIFICATIVA: A falta de profissionais aumenta o

tempo de espera para a coleta de sangue, de forma que os exames

demoram muitos a serem realizados. Em consequência, os munícipes, em

jejum, esperam por muito tempo aguardando que a coleta seja realizada.

Há, inclusive, relatos de pessoas que passaram mal pelo tempo que

aguardaram a realização do exame.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 19 de abril de 2024.

Vereador Micael Fernando dos Santos

MICAEL

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
08/05/2024

PRESIDENTE